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ÖNSÖZ

        Çanakkale  savunması  bir  hayat  savunmasıdır.  Bu  savunmanın  sonunda  ya  kanlı  bir  ölüm,  yahut  şanlı  bir  yaşam  vardı.



Yaşamak ancak bu savunmayı kazanmakla mümkün olacaktı. Bu mücadele bir milletin, bir gençliğin savunması olmuştur. 

        Çanakkale Savaşları, sadece Türk ulusunun kaderini belirlemekle kalmayıp 20. yüzyılın başlıca askeri ve siyasi gelişmelerini

de dolaylı olarak etkilemiş önemli savaşlardan birisidir. Çanakkale  Muharebeleri  Türk  harp  tarihinin  sadece  parlak  bir  sayfası

değil dünya tarihinin dönüm noktalarından biridir. 

        Çanakkale  Savaşları  içerisinde  yaşanan  her  mücadele  çok  kanlı  olmuştur.  Cephenin  her  yanı,  karış  karış  müthiş  bir

mücadele ile savunulmuştur. Deniz Muharebelerinde başarılı  olan Türkler,  kara  muharebelerinde  de  kararlı  ve  kesin  bir  zafere

ulaşmaya yönelik bir savunma gerçekleştirmişlerdir. Bu mücadeleler içerisinde Conkbayırı  ve Anafartalar Muharebeleri  oldukça

önemlidir.  Conkbayırı  savaşları  çok  kanlı  olmuş,  Türk  cesareti  ve  kahramanlığı  ile  sonuçlanmıştır.  Anafartalar  Muharebesi

Çanakkale Savaşlarının gidişatını kesinleştirmiştir.  Mustafa Kemal,  Conkbayırı  ve Anafartalardaki başarılarıyla bir önder  olarak

ortaya çıkmış ve Kurtuluş Savaşında Türk halkı O’nun yanında olmakta ve O’nu desteklemekte hiç tereddüt etmemiştir. 

        Çanakkale’deki vatan savunması anlatmaya kelimeler yetmez. Bu çalışmamda elimden geldiğince, bu müthiş mücadeleye,

özellikle Conkbayırı  ve Anafartalar Muharebelerine ışık tutmaya çalıştım. Bu doğrultuda bana yardımcı  olan  tüm  kurumlara  ve

arkadaşlarıma teşekkür ederim. 

Burçin AYGÖREN

Çanakkale, 09.Ocak.2004
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Çanakkale Savaşlarının gidişatını kesinleştirmiştir.  Mustafa Kemal,  Conkbayırı  ve Anafartalardaki başarılarıyla bir önder  olarak

ortaya çıkmış ve Kurtuluş Savaşında Türk halkı O’nun yanında olmakta ve O’nu desteklemekte hiç tereddüt etmemiştir. 

        Çanakkale’deki vatan savunması anlatmaya kelimeler yetmez. Bu çalışmamda elimden geldiğince, bu müthiş mücadeleye,

özellikle Conkbayırı  ve Anafartalar Muharebelerine ışık tutmaya çalıştım. Bu doğrultuda bana yardımcı  olan  tüm  kurumlara  ve

arkadaşlarıma teşekkür ederim. 

Burçin AYGÖREN

Çanakkale, 09.Ocak.2004

GÝRÝÞ

        1.  Dünya  Savaşı  bir  emperyalizm  savaşı  idi.  İtilaf  devletleri  daha  savaş  başlamadan  önce  aralarında  imzaladıkları  gizli

anlaşmalar ile –Ortadoğu ağırlıklı olmak üzere-  dünyayı paylaşmışlardı.  Rusya gerçekleştirmeye çalıştığı  emelleri  doğrultusunda

İstanbul,  boğazlar  ve  Marmara  Bölgesi’ne  yerleşecekti.  Aslında  paylaşımdaki  bu  nokta  İngiltere’yi  rahatsız  ediyordu.  Fakat

Alman tehdidine karşı Rusya’nın desteğine ihtiyaçları olduğu için İtilaf Devletleri bu istekleri kabullenmek zorunda kaldılar. 

        20.  yüzyıl’ın ilk  yarısında  Rusya’da  önemli  ve  Çarlık  Rejimi  için  tehlikeli  gelişmeler  yaşanıyordu.  Bu  rejim  Bolşevik

tehdidiyle sarsılmaya başlamıştı.  İtilaflar Rusya’ya yardım ulaştırabilmek Balkan Devletleri’ni itilaflar safında savaşa  sokabilmek

ve  İstanbul  ve  boğazları  Rusya’dan  önce  ele  geçirebilmek  için  3  Kasım  1914’te  Çanakkale’ye  saldırdılar.  Boğazı  geçmeye

çalıştılar fakat bu girişimleri hem deniz muharebelerin de hem de kara muharebelerinde büyük bir başarısızlık ile sonuçlandı
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        Kara  muharebelerinde  Türk  ordusu  İngiliz  ve  Fransız  güçleri  ağırlıklı  olmak  kaydı  ile  çetin  mücadelelerde  bulundu.

Seddülbahir,  Arıburnu,  Conkbayırı,  Anafartalar  muharebeleri  yaşandı.  Conkbayırı  muharebeleri  6  Ağustos’ta  başlamış  ve  10

Ağustos’ta yaşanan Türk taarruzu ile sona ermiştir.  Türkler kahramanlıklarını ve cesaretlerini sergileyerek sonuca ulaşmışlardır.

Anafartalar muharebesi 6 Ağustos’ta Suvla çıkarması ile başlamış ve 27 Ağustos’ta II.  Anafartalar muharebesi içinde yaşanmış

olan  Kayacıkağılı  mücadelesi  ile  son  bulmuştur.  Anafartalar  Muharebesi  Çanakkale  Savaşı’nın  gidişatını  belirledi.  Bu

muharebeler ile Mustafa Kemal bir yıldız misali doğmuş ve Türk halkı O’na  tüm  kalbiyle  güvenmiştir.  Bu  zafer  Türk  Kurtuluş

Savaşı’nın iç dinamiğini oluşturan duyguların doğmasına sebebiyet verdi. Çanakkale Savaşları Türk ve dünya tarihi açısından çok

önemli ve kapsamlı sonuçlar doğurmuştur. 

1. DÜNYA SAVAÞI VE OSMANLI DEVLETÝ

        Birinci Dünya Savaşının sebep  ve sonuçları,  Fransız İhtilali ve bir çeyrek yüzyıl süren ihtilal  savaşlarının,  müteakip  yüzyıl

içinde meydana gelen gelişmelerin devamlı bir tabi bir sonucundan başka  bir şey değildir.  Fransız İhtilalinin ortaya çıkardığı yeni

fikirler, telakkiler,  siyasi ve sosyal müesseseler,  devletlere oldu kadar,  milletlerin davranışına da yeni yeni istikametler vermiştir.

Bu yeni  çerçevenin  ana  unsurlarını  şu  noktalar  üzerinde  toplamak  mümkündür.  Liberalizm  hareketleri,  sadece  devlet  sınırları

içinde ortaya çıkan bir olay olarak kalmayıp, münasebetlerde yeni çatışma konuları meydana getirmiştir. Milliyetçilik hareketleri

ise  liberalizmden  daha  etkili  olmuştur.  İtalyan  milli  birliğinin  kurulması  ve  Alman  İmparatorluğunun  ortaya  çıkması,  Avrupa

dengesine yepyeni  bir  biçim  vermekle  kalmayıp,  Balkanlardaki  milli  duyguları  da  kamçılamıştır.  1908  –  1909  Bosna-Hersek

buhranı ve 1912  – 1913  Balkan Savaşlarından sonra,  1914’de Birinci Dünya  Savaşı  da  infilak  ettirici  kıvılcımını  bu  bölgeden

almıştır. Mamafih, Balkan kaynaşmalarını ve buhranlarını, Birinci Dünya Savaşının tek sebebi  olarak  görmek  yanlıştır.  Modern

dünyanın gelişmesinde bir dönüm noktası  teşkil  eden  bu  savaşın  derin  ve  geniş  sebeplerini  görebilmek  için,  1815’ten  sonraki

gelişmelerin  yeni  unsurlarını  saymaya  devam  etmemiz  gerekir.  Diğer  önemli  bir  unsur  da  1871’den  sonraki  Alman  ddış

politikasıdır.  Bismark’ın  Alman  İmparatorluğunu  korumak  maksadıyla  uyguladığı  yöntemler,  sonuçları  itibariyle  Avrupa’yı

bloklaşmaya ve bloklar arasındaki rekabet  ve silahlanma yarışına götürmüştür.  Endüstrileşmenin  19.  yüzyıl  içerisinde  kazanmış

olduğu yeni hız ve bunun sonucu olarak gelişen ve  genişleyen  sömürgecilik,  diplomatik  münasebetlerin  alanını,  Avrupa’nın dar

sınırlarından çıkarak yeni kıtalara,  Afrika ve Uzak Doğu’ya yaydığı gibi, bloklaşan büyük devletler arasındaki çatışma alanlarını

ve imkanlarını da arttırmıştır. Devletler arasındaki münasebetlerde ortaya çıkacak herhangi bir buhranın, şu veya bu zamanda bir

patlamayla sonuçlanması beklenebilirdi.

 

        Birinci Dünya Savaşı,  sonuçları bakımından son derece  önemli bir dönüm npoktası  teşkil etmektedir.  Savaşın ana sebebi
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28.Haziran.1914  günü  Avusturya-Macaristan  veliahdı  Arşidük  François  Ferdinand’ın  Saraybosna’da  bir  Sırplı  tarafından

öldürülmesi teşkil eder.  Bu olay karşısında Avusturya’nın Sırbistan’a savaş ilan  etmesi  Avusturya  ve  Rusya’nın Sırbistan’ın ve

Almanya’nın  da  Avusturya’nın   arkasında  yer  alması,  Avrupa’yı  bir  hafta  içinde  dünya  çapında  bir  savaşa  sürüklemiştir.

Olayların  bu  kadar  hızlı  akımında  ise  1908  Bosna  –  Hersek  buhranından  beri  gittikçe  gerginleşen  Sırbistan  –  Avusturya

münasebetleri başlıca rolü oynamıştır. 

        Osmanlı Devleti, Balkan Savaşlarındaki yenilginin etkisiyle ordu ve donanmasını ıslah etme işlerine girişirken, bir yandan da

iki bloğa ayrılmış Avrupa’da kendisini yalnızlıktan kurtarmak  amacıyla  bir  takım  ittifak  teşebbüslerinde  bulunmuştur.  İlk  ittifak

teşebbüsünü İngiltere nezdinde yapmıştı. İtalya’nın Trablusgarb’a saldırması Osmanlı Devleti adamlarında Üçlü İttifak’a karşı  bir

antipati  uyandırmıştı.  Ayrıca  Avusturya’nın  Balkan  politikası  ve  Bosna  Hersek’i  ilhakı  bu  antipatide  rol  oynuyordu.  Fakat

İngiltere ittifak teklifini kabul etmemiştir. İkinci ittifak teşebbüsü Bulgaristan ile oldu. Teklif Bulgaristan’dan geldi. Osmanlı Devleti

Balkan  Savaşları  ile  kaybettiği  Limni,  Midilli,  Sakız  gibi  adaları  Yunanistan’ın  elinde  bırakmamak  amacıyla  Yunanlılarla  bir

mücadeleye kararlı  olduğundan bu teklifi kabul etti.  İttifak tasarısı  hazırlandı. Fakat  bu tasarı  gerçekleşmedi.  Çünkü  Bulgarlara

Makedonya’dan  çok  geniş  topraklar  istiyorlardı.  Bulgaristan  Osmanlı  Devleti’ne  sırtını  dayayıp  topraklarını  genişletmek

istiyordu.  Osmanlı  Devleti’nin üçüncü  ittifak  teşebbüsü  Fransa  nezdinde  oldu.  Fakat  Fransa  bu  teklifi  reddetti.  Bu  gelişmeler

Osmanlı  Devleti’ni ister  istemez  Almanya’nın kucağına  atmıştır.  Bununla  beraber,  üçlü  ittifak  bloğuna  katılma  teklifi  ilk  önce

Avusturya’dan gelmiş, bu teklif üzerine Osmanlı Devleti 22 Temmuz’da ittifak için Almanya’ya başvurmuş ve ikinci Wilhelm’in

isteği üzerine Almanya Osmanlı Devleti ile ittifak görüşmelerine başlamıştır.  Görüşmeler 27 Temmuz’da İstanbul’da başlamış ve

2 Ağustos 1914’de Türk – Alman ittifakı kurulmuştur. Bu ittifaka göre:

1. İki devlet, Avusturya ile Sırbistan arasında çıkan bir anlaşmazlıkta tam bir tarafsızlık göstereceklerdir. 

2. Rusya’nın aldığı askeri  tedbirler  sonunda,  Avusturya ile Rusya savaşa tutuşur ve  Almanya  da  Avusturya’nın yardımına

gitmek zorunda kalırsa Osmanlı Devleti de savaşa katılacaktır. 

3. Osmanlı Devleti tehdit altında kalırsa, Almanya Osmanlı Devleti’ni silahla savunacaktır. 

4. İttifak 1918 yılı sonuna kadar devam edecek ve taraflardan biri feshetmezse, beş yıl için yeniden yürürlükte olacaktır. 

        4 Ağustos 1914  günü  Dünya  Savaşının  patlaması  ile  birlikte  Türk  -  Alman  ittifakının  varlığını  bilmeyen  İtilaf  Devletleri,

Osmanlı Devleti’nin tarafsızlığını sağlamak için çaba  harcadılar.  Çünkü Osmanlı Devleti tarafsız olursa İtilaf Devletleri Rusya’ya

yardım  edebilmek  için  boğazlardan  serbestçe  geçebileceklerdi.  Gerçekten  Osmanlı  Devleti  de  İttifak  imzalamakla  beraber

hemen savaşa girmeye taraftar değildi ve bunun için de savaşın patlaması karşısında tarafsızlığını ilan etmişti. Osmanlı Devleti’nin

tarafsızlığına özellikle Rusya önem veriyordu. Bu sebeple  müttefikler Osmanlı Devleti’nin savaş boyunca tarafsız kalması için bu

devlet  nezdinde  bazı  teşebbüslerde  bulundular.  Fakat  Osmanlı  Devleti’nin  tarafsızlığa  karşı  ileri  sürdüğü  isteklerin  en  hafifi

sayılabilecek olan kapitülasyonların kaldırılması konusunda bile kesin bir taahhüde girişmek  istemediler.  Osmanlı  Devleti  savaş
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karşısında tafrasızlığını ilan etmekle beraber, ağustosun ilk haftasından itibaren yaşanan olaylar ve Almanya’nın çabaları  Osmanlı

Devleti’ni savaşa katılmaya sürüklemiştir. 

        Akdeniz’de İngiliz donanmasının takibine uğrayan Goeben ve Breslav adlı iki Alman savaş gemisi 10 Ağustosta Çanakkale

’ye  sığındı.  Osmanlı  Devleti’nin  tarafsız  devlet  olarak  bu  gemileri  entegre  etmesi,  yani  bu  gemilerin  silahlarını  sökmesi  ve

personelini de  göz altına alması gerekiyordu.  Lakin Almanya buna şiddetle itiraz  etti.  Bunun  üzerine,  güya  Osmanlı  Devleti  bu

gemileri daha önce Almanya’dan satın almış oldu ve gemilere Türk bayrağı çekilerek, tayfalara fes giydirildi ve Goeben’e Yavuz

Breslav’a  da  Midilli  adları  verilerek  Osmanlı  donanmasına  katıldı.  İtilaflar  Osmanlı  Devleti’ni  tarafsızlıktan  ayırmak

istemediklerinden seslerini çıkarmadılar. Bu olaydan sonra Osmanlı donanması, bu iki geminin komutanı olan Amiral Souchon’un

komutası altına verildi ki,  bu durum Osmanlı Devleti’nin savaşa katılmasında büyük rol oynadı.  Almanya da Osmanlı Devleti’ni

savaşa girmeye zorlamıştı. Bunu özellikle Avusturya istiyordu.  Çünkü  Örgütlenme  maliyetlerinin  yüksek  oluşu  Osmanlı  Devleti

savaşa girerse, Kafkas cephesinde bir kısım Rus güçlerini üzerine çekeceğinden,  Avusturya ve Almanya’nın yükü hafifleyecekti.

Osmanlı Devleti Bulgaristan savaşa katılmadıkça ve Romanya’nın tarafsızlığı sağlanmadıkça,  savaşa katılmaya niyetli değildi. Bu

sırada eylül ayı gelmişti. Marne muharebeleri, Almanya’nın Fransa’yı 6 haftada yere serme planını suya düşürmüştü. Bu sebeple

Almanya’nın Osmanlı’yı savaşa sokmak için yaptığı baskılar artmıştır. Osmanlı Devleti’nin de Rusya’ya karşı  bir cephe açmasını

istiyordu.  Osmanlı  Devleti’nin  mali  durumu  iyi  değildi.  Almanya  bunun  üzerine  Osmanlı  Devleti’ne  borç  para  verdi.  Başta

Harbiye Nazırı Enver Paşa  olmak üzere,  kabinenin bazı üyeleri  de  devletin  savaşa  girmesini  istiyordu.  Enver  Paşa’nın emriyle

Amiral Souchon Osmanlı donanmasını alarak 29 – 30 Ekim 1914 gecesi Karadeniz’e çıktı ve Odesa, Sivastopol limanı gibi Rus

limanlarını  topa  tuttu.  Bu  olay  üzerine  İngiltere,  Fransa,  Rusya  Osmanlı  Devleti’ne  savaş  ilan  ettiler.  Osmanlı  Devleti  Birinci

Dünya Savaşı’na böyle giriyor ve Osmanlı İmparatorluğu’nun sonu tamamlanıyordu.

        Osmanlı padişahının Halifelik sıfatı ve bu sıfat ile Müslümanlık aleminin dinsel lideri olması dolayısı ile, Cihad-ı  Mukaddes

ilan  edildiği  takdirde,  bütün  Müslümanların  hristiyanlara  karşı  ayaklanacağı  sanılıyordu.  Fakat  bu  uygulamadan  hiçbir  sonuç

alınamamıştır. Osmanlı’nın Almanlarla yaptığı savaş planının esasları şöyleydi: 

1. Doğu Anadolu ve Kafkasya üzerinden Rusya’ya bir darbe vurmak.

2. İngiltere’nin ana imparatorluk yolunu kesmek için Süveyş Kanalı’na ve Mısır’a harekete geçmek.

3. Ege ve Akdeniz’de İngiliz ve Fransız donanmaları egemen olduğundan Çanakkale’yi korumak için Trakya’da önemli bir

kuvvet bırakılması.

        Bu plana karşılık İngiltere ilk önce güney Irak’ta sonra da Çanakkale’de iki cephe açınca Osmanlı Devleti daha savaşın

başında  dört  cephede  savaşmak  zorunda  kaldı.  Daha  sonraları  cephelerin  sayısı  artacaktır.  Osmanlı  Devleti’nin  savaştığı

cephelerin  en  önemli  cepheler  Kafkasya  Cephesi,  Kanal  Cephesi,  Irak  Cephesi  ve  Çanakkale  cephesidir.  Bunlar  dışında

Avrupa’daki cephelerde de müttefiklerine yardım için savaşmıştır.

ÇANAKKALE SAVAÞLARI

7



a) Çanakkale Cephesinin açýlma Nedenleri:

        Osmanlı  Devleti,  Almanya  ve  Avusturya  ve  Macaristan  yanında  girdiği  savaşla  1914  Ekiminden  1915  Martına  kadar

yenilgi  üstüne  yenilgi  yaşamıştır.  Kafkasya  Cephesinde  Rusya’ya  karşı  girişilen  Sarıkamış  harekatı  büyük  bir  felaket  ile

sonuçlanmıştır.  Ayrıca  Mısır’ı  kurtarmak  için  yapılan  Kanal  Savaşı  da  sonuçsuz  kalmıştı.  Rusya  üzerindeki  Almanya  ve

Avusturya – Macaristan baskısına bir de Osmanlıların eklenmesi üzerine Rusya 1914 Aralık ayı sonunda İngiltere’ye Osmanlıları

şaşırtacak ve Kafkaslardaki Türk tazyikini azaltacak bir gösteri yapmasını istedi.  Çanakkale’ye bir saldırı yapılması aslında uzun

zamandır İngiltere’de tartışılmakta idi. Churchill’e göre Çanakkale’yi donanma gücü ile geçerek buradan hareket ile İstanbul kısa

sürede  ele  geçirilerek  böylelikle  hangi  tarafta  savaşacağına  karar  verememiş  olan  Balkan  Devletleri  İtilaf  Devletleri  tarafına

geçecek,  İngiltere  ile  Fransa’nın  ihtiyaç  duyduğu  Rus  buğdayı  kolaylıkla  Avrupa’ya  taşınabilecek,  Avusturya  ve  Almanya

güneyden kuşatılarak savaşa kısa sürede İtilaf Devletleri lehine son verilecekti. Bu gelişmeler neticesinde İtalya da İtilaf Devletleri

safına geçecekti.

b) Deniz Muharebeleri:

        Çanakkale’ye ilk saldırı,  3 Kasım 1914’te İtilaf Devletleri’nin Osmanlı Devleti’ne savaş ilan etmiş olduklarını  göstermek

için yapılmıştı. Bu  bombardıman  17  dakika  sürdüğü  halde  Seddülbahir  tabyası  havaya  uçmuş,  Türk  tabyaları  çok  az  karşılık

verebilmişler,  bir  İngiliz  zırhlısı  yara  alınca  filo  çekilmiştir.  Bu  Türk  ordusunun  çok  işine  yaramış  ve  eksikler  tespit  edilerek

tamamlanması yoluna gidilmiştir. 

        Savaş çıktığında halkta büyük heyecan oluşmuştur. Askerlerimiz İstanbul’un ne denli bir tehlike içinde olduğunu görmekte

ve  bu  bilinç  ile  hareket  etmekteydiler.  Enver  Paşa  denizden  yapılacak  bir  saldırı  ile  Çanakkale’nin  geçilemeyeceğini

savunuyordu.

        İngiliz  –  Fransız  ortak  filosu  19  Şubat  1915  sabahı  Çanakkale  Boğazını  bombalamaya  başladılar.  Amaç  Kumkale,

Orhaniye, Ertuğrul ile Seddülbahir tabyalarını yok etmekti. Türk tarafı şiddetle karşılık verdi.  Müttefiklerin boğaza büyük bir filo

ile  saldırıya  geçmeleri  Rusya’yı korkuttu.  Çünkü  Rusya  İngiltere’den  sadece  bir  gösteri  yapmasını  istemişti.  Oysa  müttefikler

İstanbul’u  ele  geçirmek  için  organize  bir  saldırı  başlatmışlardı.  Çar  II.  Nikola  İstanbul  ve  Boğazların  ve  her  iki  yanındaki

toprakların  Rusya’ya  bırakılmasını  istedi.  Bu  yapılırsa  Rusya’nın,  İngiltere  ve  Fransa’nın  Osmanlı  Devleti’nin  diğer  kısımları

üzerindeki çıkarlarını anlayışla karşılayacağını  bildirdi.  Nusret  Mayın  gemisi  Ruslar  tarafından  Karadeniz  kıyılarına  dökülen  ve

Türkler tarafından toplanan 26 adet mayını Erenksy açıklarından doğuya doğru dökmüştü. Bu mayınların savaştaki  önemi büyük

oldu. John de Robeck Çanakkale’ye esas saldırıyı 18 Mart 1915 sabahı yaptı. 11:15’te Swiftsure zırhlısının ilk mermisini Halileli

sırtlarına  atmasıyla  çarpışma  başladı.  Türklerin  şiddetli  karşılığı  ile  müttefikler  epeyce  sarsıldı.  15:15’te  İngilizlerin  İrresistible

zırlısı ve Ocean zırhlısı batırıldı. Saat 18:00’da tüm gemiler boğazı terk ettiler. Bu sonuç tüm İslam aleminde büyük sevince sebep
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oldu. Londra sarsılan prestijini onarmak amacıyla Gelibolu Yarımadası’na karadan saldırmaya karar  verdi ve görev General Sir

Ian Hamilton’a verildi. 

c) Kara Muharebeleri:

        Çıkartmadan önce muhtemel çıkartma alanları tespit  edilmeye çalışılmış ancak bu belirsizlik ordu kuvvetlerinin dağılmasına

yol açmıştır.  Düşman birlikleri  dünyanın  dört  bir  tarafından  getirilmiş  sömürge  askerlerinden  müteşekkil,  çok  iyi  eğitimli,  Türk

tarafına göre muazzam ateş gücüne sahiptiler.

        Hamilton’un Planý:

        İtilaf Devletleri Gelibolu Yarımadasına çıkacak boğazı savunan tabyaları ele geçirecek ve İstanbul’un giriş kapısını açacaktı.

Sonra donanmasını Marmara’ya geçirerek İstanbul’a yüklenecekti.  2 İngiliz ve 1 Fransız tümeni Gelibolu Yarımadasının  güney

ucuna 2 tümenli Anzak Kolordusu Arıburnu’na çıkarak birleşecek bu iki güç ile yarımadanın güney yarısı ele geçirilecekti.  Saros

Körfezinde Beşige Bölgesinde ve Kumkale’de yapılacak olan harekatlar birer gösteri harekatı olacaktı.

        Karadan  Çanakkale’yi  savunacak  Osmanlı  ordusu  5.  ordu  idi.  24  Mart  1915’de  Liman  Von  Sanders  5.  Ordu

Komutanlığına atanmıştır. 

        İtilaf Devletleri 25 Nisan 1915 sabahı çıkartma yapmışlardır. Çıkartma hedef olarak Seddülbahir ve Kabatepe’ye, şaşırtma

hedefler olarak da Saros Körfezi, Kumkale ve Beşige Bölgesine yapıldı.

        Seddülbahir Cephesi:

        Düşman kuvvetleri beş yerden asker çıkartmışlardır : 

a) Y kumsalına çıkış ( Kitre Batısı ), Zığındere çıkartması.

b) X noktasına çıkış, İkizkoyu çıkartması.

c) W noktasına çıkış, Tekekoyu çıkartması.

d) V noktasına çıkış, Ertuğrulkoyu çıkartması.

e) S noktasına çıkış, Hisarlık çıkartması.

        Bu beş çıkarmada İngilizler çok ağır kayıplar verdiler. Bu durum İngiliz askerlerinin inancını ve cesaretini yok etmiştir.  Gece

yapılan mücadeleler ile düşmanlar Zığındere’den atıldılar. Diğer bölgelerde çok dar bir kıyı şeridinde tutunabilmişlerdir. 28  Nisan

1915’de Birinci Kitre Savaşı yaşandı. Amaçları Alçıtepe’yi ele geçirmek ve Boğazın doğusuna inmekti. Başarı  sağlayamadılar.  6

 – 8 Mayıs 1915’de II. Kırte Savaşı, 4 – 6 Haziran 1915’de III. Kırte Savaşı yaşandı. 21 – 22 Haziran 1915’de I. Kerevizdere
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Savaşı,  28  Haziran  –  5  Temmuz  1915’de  Zığındere  savaşı,  12  –  13  Temmuz  1915’de  II.  Kerevizdere  Savaşı  yaşandı.  Bu

bölgesel  savaşlarda  Hamilton  amacına  ulaşamamış,  istediği  başarıyı  yakalayamamıştır.  Bu  sebep  ile  17  Ekim  1915’de

görevinden  alındı.  Yerine  Charles  Manro  atandı.  O  Gelibolu’nun  tahliyesi  fikrini  ön  plana  atmıştır.  27  Aralık  1915’de

Seddülbahir Cephesi boşaltıldı.

CONKBAYIRI VE ANAFARTALAR MUHAREBELERÝ

        CONKBAYIRI SAVAÞLARI

        İngilizlerin  amacı  Türklerin  dikkatini  Kanlısırt’a  çektikten  sonra  Conkbayırı’nn güneyine  ve  Kocaçimen  blokuna  hakim

olmak  ve  bu  noktadan  Çanakkale  Boğazına  ulaşıp  boğazı  kontrol  altına  alabilmekti.  Bu  planı  gerçekleştirmek  için  Arıburnu

Cephesinin  kuzey  kesiminde  bulunan  ikinci  Avusturalya  –  Yeni  Zelanda  tümeni,  13.  tümenden  29.  tugay  ve  bir  Hint  tugayı

takviye olarak gönderilecekti. Bu bölgede 19.  tümenin tüm kıtaları ve komutanlıkları uyarılmıştı, savunma hazırlıkları arttırılmıştı.

Conkbayırı  Savaşları  6-7  Ağustos  İngiliz  taarruzu  ile  başladı.  Askerler  karanlıkta  yarım  kilometre  kadar  ilerledikleri  halde,

sadece  iki  Türk  gözcüsünün  tüfeklerini  ateşleyip  geri  çekilmesinden  başka  bir  şey  ile  karşılaşmadılar.  Bomboş  bir  kıyıyı  ele

geçirmenin şansına sahip bulunan çıkarma birlikleri az sonra Lalababa tepesinden atılan kırmızı işaret  fişeğinin  ardından  şiddetli

bir piyade ateşi ile karşılaştılar.

        İngilizlerin  sağ  kol  öncüsü,  Sazlıdereyi  geçerek  Halit  ve  Rıza  tepesi  ile  Keskintepe,  Pilavtepe  ve  Yaylatepe’deki  Türk

muharebe ileri karakollarına taarruza geçti. 

        Sol  kol  yancısı  durumundaki  İngiliz  kuvvetti  de,  Çatlakdere’yi geçerek  Dalmakçılık  bayırına  taarruza  başladı.  İngilizler

Pilavtepe ve Keskintepe’yi ele geçirdiler; Halit ve Rıza tepeyi de kuşattılar.

        

        7 Aðustos 1915 Günü Harekatý :         

        İngilizler  sağ  kol  taarruz  kuvvetleriyle  Sazlıdere  ve  Çatlakdere  arasından  Şahinsırt’a  ilerlemeye  başladı.  sol  kol  taarruz

kuvvetleri  de  Çatlakdere’den  Ağıldere  kesimine  geçmişti.  İngilizler  04:30’da  19.tümene  taarruza  geçti.  Böyle  bir  taarruzu

beklemekte bulunan tümen İngilizlerin iki kez yineledikleri bu taarruzlarını onlara kayıplar verdirerek sonuçsuz bıraktı.  saat  06:00

sıralarında, Yeni Zelanda Tugayı, bir kısım kuvvetleriyle Şahinsırtı’nı ele geçirmiştir. bu sıralarda Kocaçimen -  Conkbayırı  hattı

boştu. 19. tümen komutanı ihtiyat taburunu ( 14. Alay 1. Taburu) Kocaçimentepe’ye ve son ihtiyatı olan 72. Alay’ın iki bölüğünü

de, Conkbayırı’na yöneltmiştir.

        İngiliz Generali Cox’un kendi kıtalarının dağınıklığını ve solundaki kolun  da  Conkbayırını  alamadığını  görmesi  üzerine  o,

tümen  komutanı  General  Godley’den  emrindeki  9.  tugayı  kullanma  iznini  aldı.  amacı  daha  büyük  Türk  birlikleri  yetişmeden

Kocaçimen - Conkbayırı hattını ele geçirmekti. Fakat amacına ulaşamadı. 

10



        8 Aðustos 1915 Günü Harekatý :

        İngilizlerin 8 Ağustos sabahı 64.alay cephesine yaptığı taarruz geri püskürtüldü.  Keza  25.  alayın  sol  kanadına  yöneltilen

taarruzlarda, kanlı boğuşmalar sonucunda geri atılmış ; ancak bir kısım İngiliz birlikleri mevzilerini korumaktaydı.  Mevzilerinden

atılamayan  birlikler  Conkbayırı  kuzeyine  doğru  ilerliyorlardı.  5.  Ordu  emriyle  Anafartalar  Grup  Komutanlığı’na  atanmış  olan

Albay  Fevzi’ye  hemen  Conkbayırı’na  hareketi  emredilmişti.  İngiliz  topçusunun  yaptığı  o  kadar  etkiliydi  ki  ağır  kayıplar  veren

birliğimiz Conktepe’nin yamacından, tepenin üzerine çekilmek zorunda kaldı.  Topçularımız  bütün  güçleriyle  tepeye  yüklendiler.

Düşmanın  güneye  sarkması  engellendikten  sonra  Conkbayırı’na  taarruza  geçildi.  Taarruz  başarılı  oldu  ve  tepe  işgal  edildi.

Sonuçta her iki taraf da bitkin düşerek birbirine çok yakın kaldı.

        9 Aðustos 1915 Günü Harekatý : 

        İngiliz Harp gemileri ve Arıburnu cephesi kuzeyindeki tüm karatopçusu, Kurtgeçidi – Conkbayırı   hattını ve girişimi şiddetli

bir  bombardımana  tuttu.  İlk  saldırıda  bir  kısım  İngiliz  birlikleri,  Conkbayırı  kuzeyindeki  doruk  çizgisinde  bulunan  bazı  Türk

siperlerine kadar yanaşmayı başarmıştı. Ancak buradaki Türk birliklerinin kendi ihtiyatlarıyla yaptığı karşı  taarruz sonunda İngiliz

taarruzu durduruldu ve hatta geri atıldı. Bu arada 5. ordudan bir emir gereği kuzey grup komutanlığınca acilen 8.  tümene verilen

bir  emir  ile,  bu  tümenin  elinde  bulunan  tüm  birliklerin  15:14’ten  itibaren  Anafartalar  Grup  Komutanlığı  emrine  verildiği

bildirilmiştir. Böylece kuzey grup komutanlığının Conkbayırı taarruzu ve 8. tümen ile herhangi bir ilişkisi kalmamış oluyordu.

        General Godley,  8-9  Ağustos gecesi yapılacak topçu bombardımanından sonra Conkbayırı’ndan kuzeye,  Besimtepe’ye

kadar  uzanan  sırtların  ele  geçirilmesine  karar  verdi.  Godley’in  kararına  göre  General  Johnston  birlikleri  sağda  Conkbayırı

güneyine;  General  Baldwin  birlikleri  ortada,  38.  tugay  ile  Conkbayırı’na;  General  Cox  birlikleri  solda  39.  İngiliz  ve  29.  Hint

tugayları ile Conkbayırı kuzeyindeki Sarıtarla ile Besimtepe’ye taarruz edeceklerdi. General Cox,  iki taburla Besimtepe’ye diğer

iki taburu ile Besimtepe ile Conkbayırı  tepeleri  arasına taarruz etmeyi planladı.  Taarruza geçtiler,  fakat  Türkler,  Conkbayırı’nın

hemen kuzeyindeki sırtları takviyeye başlamışlar ve Dalmakçılık Bayırı üzerinden karşı  taarruza geçmişlerdi.  General Birdwood

General Godley’in Conkbayır – Kocaçimen hattına yönelttiği bu taarruzların başarıya ulaşamayacağını anladı ve sonunda Anzak

taarruzundan vazgeçildi ve birliklerin bulundukları yerlerde kalması,  geceleyin yorgun birliklerin geri  alınarak,  cephenin  yeniden

düzenlenmesi kararı alındı. 

        10 Aðustos 1915 günü Conkbayýrý Muharebeleri ve Türk Taarruzu:

        Hücum, baskın tarzında (havaya kaldırılan kürek işareti  ile) başladı.  Conkbayırı’ndaki iki İngiliz taburundan kurtulabilenler

düzensiz bir şekilde geriye çekildiler.  Dört  saat  içerisinde  23.  24.  alaylarımız  Conkbayırı’nı tamamen  düşmandan  temizlediler.

Conkbayırı  tepesi  askerlerimizin emrine geçtikten  sonra  düşmanın  karadan  ve  denizden  başlattığı  topçu  ateşleri  Conkbayırı’nı
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cehenneme çevirdi. Bir şarapnel parçası Mustafa Kemal’in göğsünün sağ tarafına çarptı.  Cebinde bulunan saati  paramparça  etti

ve vücuduna tesir  etmedi.  10 Ağustos’ta Conkbayırı’ndaki Türk taarruzu ile başlayan savaş çok kanlı oldu. Türk kahramanlığı

ile sonuçlandı.

                                                                                19. Tümen                         Kanlısırt’ta              Conkbayırı’nda           

Anafartalar’da        Cephesin’de         

Türk Zayiatı        :     6.000                9.200                        3.000                     1.800

İngiliz Zayiatı        :     2.000                  12.000                        8.400                     2.600

                Ortalama Toplam:

Türk Zayiatı        :             20.000

İngiliz Zayiatı        :             25.000

ANAFARTALAR MUHAREBELERÝ

1. Anafartalar (Suvla) Çýkarmasý:

        İngilizlerin III.  Kitre  taarruzlarının  başarıya  ulaşmamamsı  üzerine  General  Hamilton  hükümetten  yeni  kuvvetler  istemişti.

Gelecek beş tümenin bir kısmı, Arıburnu cephe kesiminin kuzey kanadını takviye edecek;  büyük kısmı ise,  Anafartalar limanına

çıkarılarak  ilk  aşamada,  Kocaçimen  –  Teketepe  çizgisi  ele  geçirilecek  ve  bundan  sonra,  Eceabat  doğrultusunda  ilerlenerek,

yarımadadaki Türk kuvvetlerinin gerisi kesilecekti. Bu büyük taarruzun başarıya ulaşabilmesi için Saros Körfezi’ne de bir gösteri

çıkartması düzenlenecekti.ancak 9.  Kolordu Komutanı  general  Stopford’un direnmesiyle  bu  planda,  bazı  değişiklikler  yapıldı.

Stopford’u ilk  talimata  uymaya  mecbur  tutmamak  ve  yeni  talimatın  O’nu nereye  sürükleyeceğini  görmemekle  Hamilton,  tüm

sefer boyunca işlediği hataların belki de en büyüğünü ve en bağışlanmaz olanını işlemiş oluyordu. 

        Ýngilizlerin Anafartalar Cephesindeki Durumlarý:

        9. Kolordu (10. ve 11. Tümenler)

        53. ve 54. Teritorial Tümenleri ve gerektiğinde deniz tümeni (genel ihtiyat) 

        Türklerin  Anafartalar Cephesindeki Durumlarý:

        Yarbay Wilmer Kuvvetleri (iki piyade taburu, Gelibolu ve Bursa Jandarma Taburları ve diğerleri)

        Geniş bir alanın savunmasıyla  görevlendirilen  grup,  önemine  göre  kıyılarda  takım  ve  posta  düzeyinde  gözetleme  düzeni
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almış, asıl kuvvetlerini her yönde görevlendirilebilecek şekilde daha gerilerde toplu bulundurmayı öngörmüştür.

        General Stopford komutasındaki 9.  Kolordunun  erlerini  taşıyan  gemiler  donanmanın  korumasında  6  Ağustos  akşamına

doğru harekete geçtiler. Saat 22:00’ye kadar, hiçbir zayiat vermeden güney kıyısına ayaktılar. Kuzey bölgesine çıkanlar zorlukla

sahile ulaşabildi.  Birlikler şaşkınlık içindeydiler. İlerlemeyi düşünmüyor, çıkarma yerlerini  güvenlik  altına  almaya  çalışıyor,  siper

kazmakla uğraşıyorlardı. 

        İngilizlerin 7 Ağustos sabahına kadar Soffatepe’ye yaptığı taarruz kısa süre için durduruldu. Fakat  İngilizler Suvla Körfezi’

ni çevreleyen Büyük ve Küçük Kemikli Burunlarını ele geçirmişlerdi. Sazlıdere Karaçalı  kesimine 300 kişilik bir Yunan gönüllü

kıtası çıkarma yapmaktaydı.  Bu bir gösteriş  hareketiydi.  Hareketin gelişmesi Türkler tarafından önlendi.  5.  Kolordu  Komutanı

Liman  Von  Sanders  hala  Anadolu  kıyısı  ve  Bolayır’dan  bir  hareket  bekliyor,  Arıburnu  kuzeyi  ve  Anafartalar  bölgesinden

herhangi  bir  hareket  beklemiyordu.  Mustafa  Kemal’in  Anafartalar  bölgesinden  gelebilecek  bir  tehlikenin  önlenmesi  ile  ilgili

önerisini  önemsememişti.  Fakat  gelişmekte  olan  yeni  durum  üzerine  bölgenin  sorumluluğunu  yüklenebilecek  bir  komutan

arayışına girdi. Mustafa Kemal ile görüştü ve O’nu Anafartalar Grup Komutanlığı’na getirdi.

        7 Aðustos Günü Harekatý:

        7 Ağustos günü çıkarma hareketleri için gerçekten büyük bir fiyasko idi. İngiliz tümeni kıyıdan uzaklığı 1 – 1.5  km’yi ancak

bulan daracık bir alanda sıkışık kalmıştı. Bu günde, İngilizlerin tek başarısı Mesantepe ile kuzeyde Karakol  Dağı’nın bir kesimini

ele geçirmiş olmalarıdır. 

I. ANAFARTALAR MUHAREBESÝ

        9  Ağustos  sabahı  General  Stopford  ve  Anzak  Kolordu  Komutanı  General  Birdwood  kendi  cephelerinde  taarruz

edecekler; Stopford Teketepe ve Abnafarta Yüksekliklerine saldırarak bu bölgeyi ele geçirecek,  Anzak Kolordu Komutanı ise

Conkbayırı’nı ele geçirecekti. 

        Türklere gelince, Albay Mustafa Kemal Kocaçimen ve Conkbayırını savunacaktı, Anafartalar’da taarruz edecekti. Geberal

Hamilton’un verdiği emre rağmen 32.  tugay hızla tertiplenip harekete  geçemedi,  Anafartalar Grup Komutanı Mustafa Kemal’in

emri ile Türk taarruzu başladı. 

        

        12. tümenin 34. alayı saat 04:00’te ileri harekete geçerek İbrikçe’deki İngiliz taburunu süngü hücumu ile geri attıktan sonra

Yusufçuk Tepesi ile kuzeyindeki tepeyi ele geçirdi. Düşman takviye almış ve Mersantepe’ye yerleşmişti. 

        10 Aðustos Günü Harekatý:
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        9.  İngiliz  Kolordu  Komutanı  hala  Türklerin  elinde  bulunan  Anafarta  sırtlarını  elde  etmek  amacıyla  10  Ağustos  sabahı

yeniden harekete geçilmesi için gerekli emirleri vermişti. Kraliyet sahra topçusuna bağlı bir topçu tugayı ile iki dağ bataryası  bu

taarruzu  destekleyecekti  bugünkü  taarruzu  53.  tümen  komutanı  General  Lindley  yönetti  .Türk  birlikleri  mevzilerini  çok  iyi

savundular. Conkbayırı’ndaki çok şiddetli Türk hücumunu haber alan Hamilton Anafartalar’daki bu başarısız taarruzu durdurdu.

        11 – 13 Aðustos Günü Harekatlarý:

        Karşı taarruza geçen Türk birlikleri İngilizleri 500  metre kadar  geri atarak  vardıkları hattı tahkim edip savunmaya geçtiler.

13 Ağustos’ta 11. tümeni 33. tugayı Mestantepe’den Yusufçuk istikametinde taarruz edecekti.  Taarruz 13 Ağustos saat  04:45’

te başladı, 33. tugay Türk birlikleri tarafından kayıp verdirilerek geri atıldı.

        Kireçtepe Savaþý:

        7 Ağustos’tan beri Kireçtepe’de yerleşen Gelibolu Jandarma Taburu’nun iki bölüğü, tepeyi günlerce savundular.  9.  İngiliz

Kolordu  Komutanı  14  Ağustos’ta  Kireçtepe’yi  ele  geçirmeye  karar  verdi.  Çünkü,  Kireçtepe’nin  alınmasıyla  doğuya  doğru

ilerleyip  kuzeyden  itibaren  yukarı  Kapanca  –  241  rakımlı  tepe  –  Kavaktepe  çizgisini  almak  suretiyle,  12  Tümen’in  kuzey

kanadından kuşatılarak, Tekketepe’nin doğusuna çekilmeye zorlanması mümkün olacaktı.  15  Ağustos’ta saat  14:15’te deniz ve

kara  topçusu  Kireçtepe’deki  Türk  mevzilerine  ateşe  başladı.  K.reçtepe’yi  yiğitçe  savunan  Gelibolu  Jandarma  kuvvetlerinin

taarruzu karşısında çok kayıplar vererek geri çekilmek zorunda kaldı ve İngilizler  birçok  yeri  ele  geçirdi.  Arslantepe’yi alamış

olan İngilizler de  Kanlıtepe’ye ilerliyordu. Fakat  Aslantepe ile Kanlıtepe arasında kalmış daha fazla ilerleyememişlerdi. Eğer bu

saldırılarda  Kireçtepe’yi ele  geçirebilselerdi  bütün  5.  orduyu  kuşatmış  olacaklardı.  Çünkü  Kireçtepe  sırtları  kuzeyden  geniş

Anafartalar ovası’na egemendi.

        16 Aðustos Muharebeleri:

        Türkler 16 Ağustos saat  02:00’de İngilizler karşı  düzenlediği bir gece taarruzu ile  Arslantepe’yi ele  geçirdi.  İngilizler  de

yaptıkları karşı taarruzda, Türk birliklerinin Kanlıtepe’ye çekilmesiyle Arslantepe’yi geri aldılar.  Durum öğleden sonra tamamıyla

Türklerin lehine dönmüştür.

II.  ANAFARTALAR MUHAREBESÝ
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a) Taraflarýn durumu ve Taarruz Planlarý:

        General Hamilton yavaş yavaş kötümser  olmaya  başlamıştı.  Harbiye  nazırından  yüzbin  kişilik  bir  kuvvet  daha  isteğinde

bulundu.  Conkbayırı  ve  Anafartalar  cephesinde  İngilizler  4  tümen  ve  3  tugay  kullanmışlardı.54.  tümen  de  buraya  getirilerek

kuvvet  altı  tümeni  ortaya  çıkarılmıştı.  Hamilton  bunlara  ilaveten  Seddülbahir’den  29.  tümeni  ve  Mısır’dan  6  tümeni  getirip

Anafartalar bölgesinde bir kez daha talihini deneyemeye karar  verdi.  Hamilton General Stopford’u görevden aldı ve yerine 29.

İngiliz tümen komutanı General Lisley’i getirdi. 

        Türk tarafına gelince; Anafartalar grup komutanı emrinde kuzeyden itibaren 5,  12,  7,  4 ve 8.  tümenler mevzide, 9.  tümen

Turşun Köy’de 6. tümen ise Sivri Köy’de ihtiyatta idi. Bu mevzi güneyinde kuzey grubunun 19. ve 16. tümenleri vardı.

b) 21 Aðustos Muharebeleri: 

        İngilizlerin taarruzu 21 Ağustos 1915 günü saat 15:00’te başladı. Taarruzun ağırlık merkezi Anafarta köyleri istikameti idi. 

        İngilizler bazı yerlerde mevzilerine girmeye muvaffak oldularsa da gece yarısına kadar devam eden karşı  taarruzlar sonunda

12. tümen düşmanı mevzilerden atmayı başardı.

c) Kayacýkaðýlý (Bombatepe) Muharebesi:

        Türk  birlikleri,  ikinci  Anafarta  Muharebesindeki  durgunluktan  yararlanarak  7.  tümen  cephesinde  taktik  yönden  önemli

görülen Bombatepe’yi güçlü bir direniş haline getirmişti. General Cox burayı ele geçirmeye karar  verdi.  Türk mevzileri bir saat

boyunca yoğun ateş altına alındı. Kayacıkağılı’nın kuzey ve güneyinden taarruza geçen İngiliz piyadeleri geri püskürtüldü. Fakat

İngilizler 21.  Türk alayının bir kısım mevzilerini ele geçirmişlerdir.  33.  Türk alayı iki  taburu  Bombatepe’ye  yönlendirince  İngiliz

taarruzu durduruldu. 

        Bu muharebe Anafartalar Bölgesinde yapılan son hareket oldu. (27 Ağustos) Bombatepe Muharebesi’nden sonra İngilizler

bir  daha  saldırmaya  cesaret  edemediler.  İlerleyen  günlerde  de  geri  çekilmeye  karar  verdiler.  20  Aralık  1915  Pazar  günü

Anafartalar cephesini boşalttılar.

        Kara savaşlarında başarısız olan düşman başarılı bir çekilme gerçekleştirdi. 

        Aslında oldukça iyi düzenlenmiş olan ve Türklerin ihmal ettiği bir bölgede uygulama alanı bulan İngiliz  kuşatma  planı,  en

elverişli  koşullar  içinde  ve  fırsatlar  karşısında  başarısızlığa  uğradı.  Bu  planın  başarısızlığa  uğramasında,  kolordu  ve  tümen

komutanlarının,  genel  durumun  gereklerini  kavrayacak  nitelikte  olmamalarının,  azim  ve  iradeden  yoksun  bulunmalarının  etkisi
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büyüktür; fakat Başkomutan (Hamilton) da, bunları azim ve süratle harekete geçirecek enerji ve dinamizmden yoksundu.

        Anafartalar muharebesi,  Çanakkale  Savaşı’nın kaderini belirlemişti. Bu muharebenin başlangıcında çok dağınık olan Türk

kuvvetlerinin  hızla  kesin  sonuç  yerine  yönetilmeleri,  özellikle  bu  kuvvetler  yetişinceye  kadar  Türk  güvenlik  kuvvetlerinin

gösterdikleri direnişler grup komutanlarının tasarrufu mümkün olan bütün kuvvetlerini, kesin sonuç yerine göndermeleri ve ordu

komutanının bu konuda gösterdiği azim şiddet,  hatalı  durumun  kısa  bir  zamanda  düzeltilmesini  sağlamıştır.  Burada  bir  noktayı

belirtmek lazımdır ki, kesin sonuç yerine toplanan kuvvetlerinin, genç,  cesur  ve sevk idare yeteneği yüksek olan Kurmay Albay

Mustafa Kemal’e verilmesi iyi bir rastlantı ve talih olmuş, onun kuvvetli idaresi bütün zorlukları yenmiştir.

ÇANAKKALE ZAFERÝNÝN TÜRK TARÝHÝ AÇISINDAN ÖNEMÝ

        Çanakkale savunması bir hayat savunmasıdır. Yaşamak ancak bu savunmayı kazanmak ile mümkün olacaktır.  Yüzyıllardan

beri cihana destan olan Türk savaşçılarının ve Türk kahramanlığının Balkan Savaşı  yenilgisinden sonra artık ebediyen sönmüş ve

yok  olduğuna  hükmedenler  Çanakkale  Savunması  karşısında  şaşırıp  kaldılar.  Çanakkale  Savunması  bir  milletin,  bir  gençliğin

savunması  olmuştur.  Çanakkale  Savaşları’nın  Türk  tar5ihi  açısından  önemli  sonuçlarından  biri  Mustafa  Kemal’in  parlak  bir

komutan olarak ülke tarihinde sivrilişidir. Çanakkale, demir ve çeliğin insan gücü ve cesaretini  yenemeyeceğini ve vatan sevgisini

öldüremeyeceğini  bütün  cihana  ispat  etmiştir.  Bu  zafer  Kurtuluş  Savaşı’nın ve  milli  şahlanışın  başlangıcı  ve  öncüsü  olmuştur.

Emperyalizm sarsılmıştır.

SONUÇ

        Çanakkale Savaşları, doğurduğu sonuçlar itibariyle Türk ve Dünya tarihi açısından büyük bir öneme sahiptir. Conkbayırı ve

Anafartalar Muharebeleri muazzam başarılara sahne olan mücadelelerdir.  Bu muharebeler neticesinde Mustafa Kemal’in büyük

önder sıfatını alma yönünde önemli bir adım attığı söylenebilir.  Bu durum, Çanakkale  Savaşları’nın Türkiye açısından en önemli

sonuçlarından birsini teşkil etmiştir. 

        Çanakkale  Zaferi,  !.  Dünya  Savaşı2nın  uzaması  ve  dolayısıyla  Rusya’da  komünist  ihtilalinin  patlak  vermesi,  Almanların

yükünün azaltılması gibi politik ve stratejik sonuçlarının yanında bizim için ve esir milletler için en büyük faydası Kurtuluş Savaşı’

nın ve milli şahlanışın başlangıcı ve öncüsü olmasıdır. 
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        18 Mart 1915 günkü deniz zaferi ile İngiliz – Fransız donanmalarının, İstanbul’u işgal etme planları bozulmuştur. İngilizlerin

ve  Fransızların  prestiji  sıfırlanmıştır.  Savaştaki  gidişat  Bulgarların  kendi  tarafımıza  katılmasını  sağlamış,  Yunanistan’ın  harbe

girmesini geciktirmiştir. Emperyalizm sarsılmıştır. 

        Avrupa  ve  özellikle  Çanakkale’de  süren  savaş,  yerli  ve  sanayi  ürünlerine  olan  talebi  arttırarak  Türk  Ekonomisinin

güçlenmesine de katkıda bulunmuştur. Türk Ordusu’nun Çanakkale’deki başarılarının ardından sanayi ve ticari işletme sayısında

artış olmuştur. 

        Çanakkale savunması bir milletin, bir gençliğin savunması olmuştur. Burada yaşanan muharebeler, Türk İstiklal Savaş’ımızın

öncüsü ve Türk’ün en güçlü ordular karşısında direnç ve dayanma gücünün en belirgin göstergesi olmuştur. 
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